

**ANEXO II DO EDITAL Nº 10.001/2020 – PARECERES DOS RECURSOS DEFERIDOS  
EDITAL DE ABERTURA Nº 01.001/2020**

**CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL**

**CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, MOTORISTA II, OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS**

**QUESTÃO Nº 15**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a alternativa correta é apenas o item D. **Dessa maneira, informamos que a questão está mantida, porém, altera-se o gabarito da letra (B) para letra (D).**

**CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, MOTORISTA II, OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS**

**QUESTÃO Nº 16**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão não apresenta uma alternativa correta. A alternativa B, dada como resposta, está incorreta. Pois o item I está errado,

$$\frac{1}{3} - \frac{1}{2} = -\frac{1}{6} \quad \frac{1}{8}$$

Dessa forma, a questão não apresenta uma alternativa correta. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

**CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO**

**CARGO: AGENTE DE SAÚDE PSF, ATENDENTE DE POSTO DE SAÚDE, AUXILIAR ADMINISTRATIVO I, AUXILIAR ADMINISTRATIVO II, EDUCADOR INFANTIL, ELETRICISTA, FISCAL DE TRIBUTOS, TÉCNICO DE ENFERMAGEM**

**QUESTÃO Nº 3**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que, o texto apresentado possui características de texto opinativo. **Dessa maneira, informamos que a questão está mantida, porém, altera-se o gabarito da letra (D) para letra (B).**

**CARGO: AGENTE DE SAÚDE PSF, ATENDENTE DE POSTO DE SAÚDE, AUXILIAR ADMINISTRATIVO I, AUXILIAR ADMINISTRATIVO II, EDUCADOR INFANTIL, ELETRICISTA, FISCAL DE TRIBUTOS, TÉCNICO DE ENFERMAGEM**

**QUESTÃO Nº 13**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão não apresenta resposta correta, pois na gestão de 2017 a 2020 a câmara dos vereadores teve dois presidentes neste período, e não somente um como as alternativas mencionam. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

**CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR**

**CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA, DENTISTA PSF, ENFERMEIRO, FISIOTERAPEUTA, FONOAUDIÓLOGO, MÉDICO PSF, NUTRICIONISTA, PSICÓLOGO**

**QUESTÃO Nº 6**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que:

$$M = C(1 + i)^n$$

. Desta maneira,

$$5624,32 = C(1 + 0,04)^2$$

. Logo,

$$C = 5200.$$

Para determinar os juros, temos então

$$J = M - C \Rightarrow J = 5624,32 - 5200 \Rightarrow J = 424,32.$$

Portanto, a questão não apresenta uma alternativa correta. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

**CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA, DENTISTA PSF, ENFERMEIRO, FISIOTERAPEUTA, FONOAUDIÓLOGO, MÉDICO PSF, NUTRICIONISTA, PSICÓLOGO**

**QUESTÃO Nº 9**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o item II também está correto. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

#### CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

**CARGO: AGENTE DE SAÚDE PSF**

**QUESTÃO Nº 22**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que enxaqueca não é uma doença crônica. **Dessa maneira, informamos que a questão está mantida, porém altera-se o gabarito da letra (B) para letra (A).**

**CARGO: DENTISTA PSF**

**QUESTÃO Nº 16**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão apresenta erro no enunciado, pois deveria estar solicitando a alternativa incorreta, e não a correta. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

**CARGO: DENTISTA PSF**

**QUESTÃO Nº 17**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão não apresenta alternativa correta. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

**CARGO: DENTISTA PSF**

**QUESTÃO Nº 25**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a centralização não é uma das diretrizes do SUS. **Dessa maneira, informamos que a questão está mantida, porém, altera-se o gabarito da letra (B) para letra (D).**

**CARGO: DENTISTA PSF**

**QUESTÃO Nº 26**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão não possui alternativa correta. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

**CARGO: DENTISTA PSF**

**QUESTÃO Nº 27**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a alternativa correta para essa questão é a letra (A). **Dessa maneira, informamos que a questão está mantida, porém, altera-se o gabarito da letra (D) para letra (A).**

**CARGO: FISIOTERAPEUTA**

**QUESTÃO Nº 26**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o sinal de Murphy indica a presença de colecistite aguda quando, durante o exame físico, um paciente sentir dor à palpação da vesícula biliar, ao realizar uma inspiração profunda. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

**CARGO: NUTRICIONISTA**

**QUESTÃO Nº 17**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer o enunciado não mencionou a posição específica na qual está localizada a sonda. **Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.**

**CARGO: NUTRICIONISTA**

**QUESTÃO Nº 28**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer a pasteurização é utilizada para destruir microrganismos patogênicos ou deterioradores de baixa resistência ao calor. **Dessa maneira, informamos que a questão está mantida, porém altera-se o gabarito da letra (C) para letra (A).**